INDICAÇÃO Nº
251
, DE 2016

Indico com fundamento no art. 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de possibilitar, através de iniciativa própria desse Poder, a liberação de recursos no montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), necessários para custear as despesas da Associação Beneficente Hospital Nossa Senhora da Piedade, no município de Lençóis Paulista.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo, para que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de, num futuro muito próximo, possibilitar a liberação de recursos no montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), necessários para custear as despesas da Associação Beneficente Hospital Nossa Senhora da Piedade, no município de Lençóis Paulista.

A referida instituição, com 70 (setenta) anos de atividades na assistência médico-hospitalar, é uma entidade privada sem fins lucrativos, de caráter beneficente e filantrópico e destina 60% de seus atendimentos a pacientes do Sistema Único de Saúde- SUS.

Atualmente, a associação tem 70 leitos cadastrados no CNES e oferece os seguintes atendimentos: Ambulatório de Anestesiologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Oftalmologia, Ginecologia, Pediatria, Clínica Médica e Cirúrgica.

Insta ressaltar que as despesas de saúde estão cada vez maiores, principalmente quando se trada de insumos, tendo em vista a inflação galopante, atrelada à alta do dólar e, por esse motivo, a entidade conta com poucos recursos para o seu desenvolvimento e para custear toda a manutenção necessária.

Ademais, os valores pagos pelo SUS não cobrem os custos dos serviços, estando defasado há anos e, diante disso, as entidades filantrópicas estão operando em seus limites financeiros, muitas correndo o risco de fechar as portas.

Atendida esta solicitação, estou certo de que um bem imensurável será prestado a todos que procuram a Associação Beneficente Hospital Nossa Senhora da Piedade para tratamento médico, principalmente os mais necessitados.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Vieira

SPL - Código de Originalidade: 1306201 030316 1733